
AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
 DETERMINAZIONE  N.  876 del  24/12/2013

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
EMBLEMATICO DAL TITOLO “PERCORSO DELLA BATTAGLIA DEL 29 MAGGIO 1848”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

      Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 12 del 23 gennaio 2012 ad oggetto: 
“adesione al Piano di sviluppo territoriale denominato “Miti e delizie delle terre di mezzo: scoperte, 
valorizzazioni e percorsi tra gli elementi che concretizzano l’identità, la cultura e le tradizioni del 
paesaggio rurale mantovano nel contesto della progettualità del territorio mantovano: “nel segno 
mantovano. Progetto di governance per lo sviluppo delle identità territoriali per i finanziamenti 
emblematici della Fondazione Cariplo – 2012”;

 

      Dato atto che il Comune, nell’ambito del suddetto Piano di Sviluppo Territoriale ha individuato 
oltre al progetto del “Maggio Graziolese” anche il Percorso della Battaglia di Curtatone e 
Montanara del 29 maggio 1848;

 

      Dato atto che l’intervento di cui trattasi ha come scopo il recupero della memoria civica dei 
luoghi che hanno contrassegnato lo svolgersi della battaglia risorgimentale, evidenziando i luoghi 
storici con un sistema di segnaletica verticale e pubblicizzando gli stessi mediante la realizzazione 
di opuscoli illustrativi, per una spesa di € 16.000,00;

 

      Rilevato che il Regolamento per le erogazioni emblematiche della Fondazione Cariplo prevede 
in capo ai soggetti beneficiari la necessità di garantire la copertura finanziaria per una quota di 
cofinanziamento pari al 50% del costo del bilancio;

 

      Dato atto che il Comune di Curtatone si è impegnato ad individuare le risorse finanziarie 
necessarie per la realizzazione del “Percorso della Battaglia” nell’ambito del proprio bilancio, ma 
suddivise in due esercizi finanziari e precisamente: per € 8.000,00 nel bilancio 2012 ed € 8.000,00 
nel bilancio 2013;

 

      Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000;

 

      Visti in particolare:

l’art. 107, riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

l’art. 109, riguardante il conferimento di funzioni dirigenziali;

l’art. 183, che detta norme in materia di impegni di spesa;

l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);

l’art. 153, comma 5 (copertura contabile);

 



     Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 5 agosto 2013 con la quale veniva approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2013;

   Vista  la  deliberazione di  G.C.  n.  130 del  6 agosto 2013 ad  oggetto  “Risorse finanziarie  – 
Assegnazione mezzi finanziari anno 2013”;

    Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con deliberazione di C.C. n. 43 del 28 settembre 2011;

   Visto il Decreto Sindacale n.  2 del  2 gennaio 2013 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

 DETERMINA
 

1. Di assumere, per i motivi indicati in premessa, un impegno di spesa di € 8.000,00 nei confronti 
della  ditta  S.B.  srl  di  Stefano  Bonora per  la  realizzazione  della  segnaletica  verticale  e  delle 
strutture inerenti al percorso risorgimentale;

 

2. Di imputare la spesa all’INT.  1050203 capitolo  5023/1 Oggetto “Prestazione di Servizi” del 
Bilancio 2013;

 

3. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario.

 

Curtatone, lì                      24/12/2013  
LA RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA 

E SERVIZI SCOLASTICI

F.to           Maria Gabriella Annaloro

Visto di regolarità contabile – ex art. 55 Legge 142/90.
Si attesta che l’impegno è previsto della relativa copertura finanziaria.
 

Curtatone, lì                            28/12/2013  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO

F.to                 Rag. Daniela Carra

 PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
LA RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA 

   E SERVIZI SCOLASTICI

Curtatone, lì                      24/12/2013                                   F.to                     Maria Gabriella Annaloro


	LA RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA          E SERVIZI SCOLASTICI

